13. Zatim piše da je, kada je Hristos predskazao da će se njegovu učenici sablazniti, Petar odgovorio: „Ako se i svi sablazne o tebe ja se neću nikada sablazniti.”²³⁴ Potom, niže: „Neću te se odreći, makar morao i umrijeti s tobom!”²³⁵ 14. Ovo posvedočava i Marko;²³⁶ a i Luka piše da je Petar rekao Hristu, baš pre navedenih reči o noževima: „Gospode, s tobom sam spreman i u tamnicu i u smrt ići.”²³⁷ 15. Jovan o njemu kaže da kada je Hristos želeo da mu opere noge, Petar mu odgovori: „Gospode, zar ti moje noge da opereš?”²³⁸ i niže: „Nikada ti nećeš oprati moje noge.”²³⁹ 16. Kaže i da je ovaj posekao nožem slugu visokog sveštenika, a ovo opisuju sva četvorica Jevandelisti.²⁴⁰ Veli Jovan²⁴¹ da je Petar kada je došao do grobnice odmah ušao, videći drugog učenika kako okleva kod ulaza. I kada je Isus stajao na obali nakon vaskrsnuća, kaže ponovo: „A Simon Petar kad ču da je Gospod, opasa se ogrtačem, jer bješe nag, i baci se u more.”²⁴² Na kraju veli da je Petar, kada je video Jovana, rekao Isusu: „Gospode, a šta će ovaj?”²⁴³ 17. Zaista pomaže to što smo u slavu njegove čistote nabrojali ove događaje našeg Arhimandrita, u kojima se jasno vidi da je, kada je govorio o dva noža, Hristu odgovorio nepromišljeno. 18. Ako ove Hristove i Petrove reči treba shvatiti figurativno, one onda ne treba da nose ono značenje koje ovi izriču, već se odnose na smisao onog noža o kome Matej piše ovako: „Ne mislite da sam ja došao da donesem mir na zemlju; nisam došao da donesem mir nego mač. Jer sam došao da rastavim čovjeka od oca...”²⁴⁴ i tako dalje. 19. Ovo se dešava kako sa rečima tako i sa delima. Zbog toga je Luka govorio Teofilu, „što počeo Isus i tvoriti i učiti”.²⁴⁵ Ovaj nož je Hristos savetovao da se kupi, i za koji je Petar odgovorio

esse Petrus etiam respondebat. Ad verba enim et opera parati erant, per que facerent quod Cristus dicebat se venisse facturum per gladium, ut dictum est.

X 1. Dicunt adhuc quidam quod Constantinus imperator, mundatus a lepra intercessione Silvestri tunc summi Pontificis Imperii sedem, scilicet Romam, donavit Ecclesie cum multis aliis Imperii dignitatibus. 2. Ex quo arguunt dignitates illas deinde neminem assummere posse nisi ab Ecclesia recipiat, cuius eas esse dicunt; et ex hoc bene sequeretur auctoritatem unam ab alia dependere, ut ipsi volunt. 3. Positis et solutis igitur argumentis que radices in divinis eloquiis habere videbantur, restant nunc illa ponenda et solvenda que in gestis humanis et ratione humana radicantur. Ex quibus primum est quod premittitur, quod sic sillogizant: 'ea que sunt Ecclesie nemo de iure habere potest nisi ab Ecclesia'—et hoc conceditur—'romanum regimen est Ecclesie: ergo ipsum nemo habere potest de iure nisi ab Ecclesia'; et minorem probant per ea que de Constantino superius tacta sunt. 4. Hanc ergo minorem interim et, cum probant, dico quod sua probatio nulla est, quia Constantinus alienare non poterat Imperii dignitatem, nec Ecclesia recipere. 5. Et cum pertinaciter instant, quod dico sic ostendi potest: nemini licet ea tacere per offitium sibi deputatum que sunt contra illud offitium; quia sic idem, in quantum idem, esset contrarium sibi ipsi: quod est impossibile; sed contra offitium deputatum Imperatori est scindere Imperium, cum offitium eius sit humanum genus uni velle et uni nolle tenere subiectum, ut in primo huius de facili videri potest; ergo scindere Imperium Imperatori non licet. 6. Si ergo aliqui digni-

da onde postoje dva. Bili su spremni i za reči i za dela, kojima će se izvršiti ono zbog čega je Hristos rekao da je došao mačem izvršiti, kako je rečeno.

X 1. Ponovo, neki kažu da je car Konstantin,²⁴⁶ pošto je posredovanjem tadašnjeg najvišeg pontifika, Silvestra²⁴⁷ izlečen od gube, darovao crkvu carske prestonice, odnosno, Rima, mnogim drugim carskim dostojanstvima.²⁴⁸ 2. Iz ovoga tvrde da otada ova dostojanstva niko drugi ne može preuzeti sem ako ih ne primi od crkve, kojoj, tvrde, pripadaju. Iz ovoga pravo sledi da jedno dostojanstvo zavisi od drugog, upravo kako oni žele. 3. Utvrdivši i pobivši, dakle, tvrdnje koje su, činilo se, ukorenjene u božanskim rečima, sada preostaje utvrditi i pobiti one tvrdnje koje su ukorenjene u delima ljudskim i razumu ljudskom. Prva tvrdnja jeste ova malopredašnja, koju promišljaju ovako: „Ono što pripada crkvi niko po pravu ne može posedovati osim ako mu crkva ne dá”; i s ovim se slažemo; „rimska vlast pripada crkvi; dakle, niko je ne može posedovati po pravu osim ako mu je crkva ne dá.” Nižu premisu dokazuju onim čega smo se ranije dotakli o Konstantinu. 4. Pobijam, dakle, nižu pretpostavku i kažem da, kada dokazuju, njihov dokaz ne vredi ništa, jer Konstantin nije mogao otuditi dostojanstvo carstva, niti ga je crkva mogla primiti. 5. A ako tvrdoglavo ustrajavaju, ono što govorim može se pokazati i ovako: niko ne može zbog dužnosti koja mu je dodeljena učiniti ono što je u suprotnosti sa tom dužnošću; jer bi tako jedna ista stvar bila u suprotnosti sa samom sobom, a to nije moguće. A da je caru u suprotnosti sa dodeljenom dužnošću da deli carstvo, pošto je njegova dužnost da ljudski rod drži potčinjen

tates per Constantinum essent alienate—ut dicunt—ab Imperio, et cessissent in potestatem Ecclesie, scissa esset tunica inconsutilis, quam scindere ausi non sunt etiam qui Christum verum Deum lancea perforarunt. 7. Preterea, sicut Ecclesia suum habet fundamentum, sic et Imperium suum. Nam Ecclesie fundamentum Christus est; unde Apostolus ad Corinthios: „Fundamentum aliud nemo potest ponere preter id quod positum est, quod est Christus Iesus”. Ipse est petra super quam edificata est Ecclesia. Imperii vero fundamentum ius humanum est. 8. Modo dico quod, sicut Ecclesie fundamento suo contrariari non licet, sed debet semper inniti super illud iuxta illud Canticorum „Que est ista, que ascendit de deserto delitiis affluens, innixa super dilectum?”, sic et Imperio licitum non est contra ius humanum aliquid tacere. Sed contra ius humanum esset, si se ipsum Imperium destrueret: ergo Imperio se ipsum destruere non licet. 9. Cum ergo scindere Imperium esset destruere ipsum, consistente Imperio in unitate Monarchie universalis, manifestum est quod Imperii auctoritate fungenti scindere Imperium non licet. Quod autem destruere Imperium sit contra ius humanum, ex superioribus est manifestum. 10. Preterea, omnis iurisdictio prior est suo iudice: iudex enim ad iurisdictionem ordinatur, et non e converso; sed Imperium est iurisdictio omnem temporalem iurisdictionem ambitu suo comprehendens: ergo ipsa est prior suo iudice, qui est Imperator, quia ad ipsam Imperator est ordinatus, et non e converso. Ex quo patet quod Imperator ipsam permutare non potest in quantum Imperator, cum ab ea recipiat esse quod est. 11. Modo dico sic: aut ille Imperator erat cum dicitur Ecclesie contulisse, aut non;

jednoj pozitivnoj i negativnoj volji, lako se može videti iz prve knjige ovoga dela. Caru, dakle, nije dopušteno da deli carstvo. 6. Da je – kako vele – Konstantin otudio neka dostojanstva carstvu i predao ih u vlast crkve, „izatkanana haljina” bila bi poderana, haljina koju se nisu usidili deliti čak ni oni koji su kopljem proboli Hrista, istinskog Boga.²⁴⁹ 7. Štaviše, kao što crkva ima svoje temelje, tako i carstvo ima svoje. Naime, Hristos je temelj crkve, i zato Apostol veli Korinćanima: „Jer temelja drugog niko ne može postaviti osim onoga koji je postavljen, koji je Isus Hristos.”²⁵⁰ On sâm jeste stena na kojoj je izgrađena crkva. Temelj, pak, carstva jeste ljudsko pravo. 8. Kažem sada da kao što crkvi nije dopušteno delati protiv njenog temelja, već vazda treba biti oslonjena na njega, prema onoj pesmi Solomonovoj, „Ko je ona što ide gore iz pustinje naslanjajući se na dragoga svoga?”;²⁵¹ jednako tako nije dopušteno da čini nešto što je protivno ljudskom pravu. Ali ako bi carstvo samo sebe uništavalo, bilo bi u suprotnosti sa ljudskim pravom; dakle, carstvu nije dopušteno da uništava sebe. 9. Pošto, dakle, delenje carstva znači njegovo uništavanje, jer carstvo počiva na opštoj monarhiji, jasno je da onome koji nosi dostojanstvo carstva nije dopušteno deliti carstvo. A iz gornjih redova jeste jasno da je uništavanje carstva protivno ljudskom pravu. 10. Pored toga, svaka jurisdikcija prethodi svom sudiji. Sudija se, naime, ravna prema jurisdikciji, a ne suprotno; ali carstvo jeste sudska vlast koja obuhvata svaku svetovnu jurisdikciju unutar svojih granica; dakle, samo carstvo se nalazi iznad svog sudije, koji je car, jer je car postavljen zbog carstva, a ne suprotno. Iz ovoga se jasno vidi da car, kao car, ne može menjati carstvo,

et si non, planum est quod nichil poterat de Imperio conferre; si sic, cum talis collatio esset minoratio iurisdictionis, in quantum Imperator hoc facere non poterat. 12. Amplius, si unus Imperator aliquam particulam ab Imperii iurisdictione discindere posset, eadem ratione et alius. Et cum iurisdictionis temporalis finita sit et omne finitum per finitas decisiones assumatur, sequeretur quod iurisdictionis prima posset annihilari: quod est irrationabile. 13. Adhuc, cum conferens habeat se per modum agentis et cui confertur per modum patientis, ut placet Philosopho in quarto ad Nicomacum, non solum ad collationem esse licitam requiritur dispositio conferentis, sed etiam eius cui confertur: videtur enim in patiente et disposito actus activorum inesse. 14. Sed Ecclesia omnino indisposita erat ad temporalia recipienda per preceptum prohibitivum expressum, ut habemus per Matheum sic: „Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via” etc. Nam etsi per Lucam habemus relaxationem precepti quantum ad quedam, ad possessionem tamen auri et argenti licentiam Ecclesiam post prohibitionem illam invenire non potui. 15. Qua re, si Ecclesia recipere non poterat, dato quod Constantinus hoc facere potuisset de se, actio tamen illa non erat possibilis propter patientis indispositionem. Patet igitur quod nec Ecclesia recipere per modum possessionis, nec ille conferre per modum alienationis poterat. 16. Poterat tamen Imperator in patrocinium Ecclesie Patrimonium et alia deputare, inmoto semper superiori dominio, cuius unitas divisionem non patitur. 17. Poterat et vicarius Dei recipere non tanquam possessor, sed tanquam fructuum pro Ecclesia pro Cristi pauperibus